[8] *Huc ergo cogitationes tuae tendant, hoc cura, hoc opta, omnia alia vota deo remissurus, ut contentus sis temet ipso et ex te nascentibus bonis. Quae potest esse felicitas propior? Redige te ad parva ex quibus cadere non possis, idque ut libentius facias, ad hoc pertinebit tributum huius epistulae, quod statim conferam.*

\*\*\*

(20.9) Si tu en es d'accord, cette fois Épicure  
Encor paiera pour moi.

« Dors-tu [~~contre le mur~~?] 2680

*Au grabat consternant ? Vêts-tu d'effets miteux ?  
Crois-moi que ton discours n'aura rien de honteux,  
Plus qu'énoncé de mots, il apparaîtra noble  
À l'épreuve des faits ! ».*

[~~Entre oliviers, vignoble~~]

Ici, j'approfondis – l'écoute modifiée – 2685  
Notre Démétrios qui a su m'édifier  
De son enseignement proféré en tunique,  
Alité sur paillasse ; il témoigne stoïque  
Offrant la vérité en partage, vécue :  
Sans qu'il ne soit grand maître, il m'a fort convaincu. 2690

[9] *Invidias licet, etiam nunc libenter pro me dependet Epicurus. 'Magnificentior, mihi crede, sermo tuus in grabatto videbitur et in panno; non enim dicentur tantum illa sed probabuntur.' Ego certe aliter audio quae dicit Demetrius noster, cum illum vidi nudum, quanto minus quam [in] stramentis incubantem: non praeceptor veri sed testis est.*

(20.10) « Ne pourrait-on braver, se moquer des richesses,  
Alors qu'on les détient ? »

Va savoir ! en l'espèce...  
Illustre de façon en dehors du commun  
Sa dimension morale, sujet d'examen,  
L'homme entouré d'avoirs, riant de leur valeur, 2695  
Oui, penaud qu'ils soient siens, de l'entendre à toute heure,  
Et qui en soi ressent qu'ils ne le seront pas.

C'est bien que les richesses n'aient que peu d'appas,  
Ne dénaturent point les gens qu'elles entourent ;  
Entre elles, qui vit pauvre, est grand... et le savoure. 2700

[10] *'Quid ergo? non licet divitias in sinu positas contemnere?' Quidni liceat? Et ille ingentis animi est qui illas circumfusas sibi, multum diuque miratus quod ad se venerint, ridet suasque audit magis esse quam sentit. Multum est non corrumpi divitiarum contubernio; magnus ille qui in divit's pauper est.*

(20.11) « On pourrait en débattre », oses-tu : « Endurer  
La pauvreté subite [Être transfiguré ?] »

Mais Épicure et moi, nous ne pourrions prédire  
À quel point et comment le pauvre peut subir  
Ou mépriser les biens, s'adapter sans fracas 2705  
[L'humeur, le goût], l'esprit commandent cas par cas  
Prompts à être étudiés pour savoir si Crésus  
Imposerait la gêne à soi, sans un rictus,  
Et si le marmiteux, plutôt se complairait  
Dans les nouveaux trésors.

De lamentables traits 2710

Plus un vieux lit de camp, des guenilles, défroques,  
 En soi ne vont suffire à supporter le choc  
 À l'épreuve des faits, sauf s'il est évident  
 Que par spontané choix, et non par accident  
 Sous la nécessité, on vit dans la misère. 2715

[11] 'Nescio' inquis 'quomodo paupertatem iste laturus sit, si in illam inciderit.' Nec ego, Epicure, an gulus [si] iste pauper contempturus sit divitias, si in illas inciderit; itaque in utroque mens aestimanda est inspiciendumque an ille paupertati indulgeat, an hic divitiis non indulgeat. Alioquin leve argumentum est bonae voluntatis grabattus aut pannus, nisi apparuit aliquem illa non necessitate pati sed malle.

(20.12) Et, d'autre part, indique un probe solitaire,  
 Un éminent esprit... celui dont l'ambition  
 D'être pauvre, a exclu que cette condition  
 Puisse être investiguée comme étant la meilleure,  
 Éveillé, disposé, dans la paix intérieure 2720  
 Assez docilement.

Car en réalité  
 C'est facile et plaisant, si par assiduité,  
 Donc mûre réflexion, nous nous approchons d'elle,  
 Y recouvrant quiétude et sagesse en modèle. 2724

[12] Ceterum magnae indolis est ad ista non properare tamquam meliora, sed praeparari tamquam ad facilia. Et sunt, Lucili, facilia; cum vero multum ante meditatus accesseris, iucunda quoque; inest enim illis, sine qua nihil est iucundum, securitas.

(20.13) Ainsi, je retiendrai – comme je l'écrivis – 2725  
 Nécessaire la voie que les grands ont suivie :  
 Placer par roulement jours pauvres, jours usuels,  
 Un, deux par-ci, par-là, insérés, faits rituels,  
 À croupir de sang-froid en fausse pauvreté,  
 Nous préparant, de fait, à la vraie dureté. 2730  
 Ce doit être vécu d'autant plus que nous sommes  
 Immergés aux plaisirs [*du décorum de Rome*],  
 Et que nous jugeons tout 'difficile', 'fumeux'.  
 Nous devons secouer notre esprit fait brumeux,  
 L'attiser, l'exalter, l'arracher au sommeil, 2735  
 Aussi nous souvenir que la nature veille,  
 Appelant peu de nous, personne ne naissant  
 Riche, les nouveau-nés... de lait [*et d'un croissant*?]  
 Maternel, d'un morceau de tissu qui les couvre  
 Ont assez, mais plus tard l'envie [*tout près du rouvre*] 2740  
 Estropie les humains qui, le statut de roi...  
 Pensent *in* suffisant, jusqu'à leur désarroi. 2742

[13] Necessarium ergo iudico id quod tibi scripsi magnos viros saepe fecisse, aliquos dies interponere quibus nos imaginaria paupertate exerceamus ad veram; quod eo magis faciendum est quod deliciis permaduimus et omnia dura ac difficilia iudicamus. Potius excitandus e somno et vellicandus est animus admonendusque naturam nobis minimum constituisse. Nemo nascitur dives; quisquis exit in lucem iussus est lacte et panno esse contentus: ab his initiis nos regna non capiunt. Vale.

\*\*\*

Épître XXI (21) - « Choisis en toutes choses la modération »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(21.1) Tu te vois des problèmes avec quelques personnes.

Ah non ! les plus marquants, c'est en toi qu'ils bouillonnent.

Hélas ! tu es pénible pour toi, t'évertues, 2745  
Ne sais ce que tu veux ; tu aimes la vertu,  
Mais la suis déjà moins, sais où est le bonheur,  
Et tu n'oses l'atteindre, est simple promeneur  
Au lé de la sagesse, et ne sais pas trouver,  
Seul voir quel est l'obstacle qui peut t'entraver. 2750

Je t'écris donc ceci : les attrait du beau monde  
Où tu gravites, voltes, dans ton crâne... grondent,  
Et ce que tu voudrais abjurer fait grand cas  
Pour toi, quand opposé au règne sans tracas,  
Fort de sérénité... vers lequel tu aspiras ; 2755  
Ainsi tu laisses croire que ce serait pire  
– Existence sordide, obscure, sans raison,  
Toi, épris de sagesse en ta comparaison –,  
D'être tombé de haut, inversant les valeurs  
Où, dans ton univers... la splendeur est un leurre. 2760

[1] *Cum istis tibi esse negotium iudicas de quibus scripseras? Maximum negotium tecum habes, tu tibi molestus es. Quid velis nescis, melius probas honesta quam sequeris, vides ubi sit posita felicitas sed ad illam pervenire non audes. Quid sit autem quod te impediat, quia parum ipse dispicis, dicam: magna esse haec existimas quae relicturus es, et cum proposuisti tibi illam securitatem ad quam transitorius es, retinet te huius vitae a qua recessurus es fulgor tamquam in sordida et obscura casurum.*

(21.2) Illusion, Lucilius ! Jauge l'éloignement  
Séparant ton cosmos – pour toi fait talisman –  
De la nouvelle vie !

C'est le même oxymore  
Entre [éclat](#) et [lumière](#) : [l'un](#) n'est qu'un décor,  
Et [l'autre](#) est le départ, hors réverbération, 2765  
Cause d'une splendeur – [lui](#) est répercussion,  
La réfléchi clarté... sans [la propre origine](#) ;  
Au milieu où tu erres, le jour s'imaginer  
En reflet, non pour soi, de l'extérieur... venu ;  
Quiconque s'interpose, obombre, malvenu, 2770  
Projetter opacité, puis obscurité dense,  
Alors qu'une vie sage produit l'évidence,  
Éclairer de soi-même, et ce que tu y fais  
Te rend célèbre, illustre, et, bien sûr, satisfait. 2774

[2] *Erras, Lucili: ex hac vita ad illam ascenditur. Quod interest inter splendorem et lucem, cum haec certam originem habeat ac suam, ille niteat alieno, hoc inter hanc vitam et illam: haec fulgore extrinsecus veniente percussa est, crassam illi statim umbram faciet quisquis obstiterit: illa suo lumine illustris est. Studia te tua clarum et nobilem efficient.*